定 期 監 査 結 果 公 表

   地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第４項の規定により、令和７年度

監査を、石川県監査委員監査基準（令和２年石川県監査委員告示第１号）に準

拠し実施したので、その結果を下記のとおり公表する。

 令和７年12月５日

石川県監査委員  平 蔵 豊 志

  同        谷 内 律 夫

同        村 上   勝

同        作 田 有 子

記

１ 監査の対象

  地方自治法第199条第１項に規定する令和６年度の財務に関する事務の執行

及び経営に係る事業の管理（以下「財務事務の執行等」という。）を対象とした。

２ 監査の着眼点（評価項目）

  監査に当たっては、財務事務の執行等が法令に適合し、正確で、最少の経費

で最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めているかと

いった観点から実施した。

３ 監査の実施内容

  財務事務の執行等について、監査対象所属から資料の提出を求め、その内容

を確認するなどの方法により監査を実施した。

４ 監査の結果

  財務に関する事務及び経営に係る事業その他の事務事業の執行等について、

上記のとおり監査した限りにおいて、監査対象所属毎の監査結果は、次のとお

りである。

監　査　対　象　所　属 監査実施年月日 監 査 の 結 果

リハビリテーションセンター 令和7年6月9日
　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　支出事務において、電話料金及び水道料金の支払い
が遅延したものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

　収入事務において、授業料の減免決定手続きに適正
を欠くものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

小松産業技術専門校 〃
　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

県央土木総合事務所 令和7年7月15日
　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　契約事務において、見積徴収者数を誤ったものが
あった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に万全を期する
よう注意すること。

小松県税事務所 令和7年8月27日
　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　支出事務において、電話料金の支払いが遅延したも
のがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

　財産事務において、貸与品整理簿が作成されていな
いものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　収入事務において、道路占用料の調定手続きに適正
を欠くものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

九谷焼技術研修所
九谷焼技術者自立支援工房

令和7年7月2日

石川土木総合事務所 令和7年7月31日

南加賀土木総合事務所 〃

　工事事務において、監督員と検査員を兼務していた
ものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

図書館 〃
　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

農林総合研究センター 令和7年9月26日
　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　収入事務において、行政財産使用料の調定金額を
誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　支出事務において、社会保険料の支払いが遅延した
ものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

奥能登総合事務所
能登北部保健福祉センター
能登北部保健所

令和7年10月2日
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事業その他
の事務事業の執行等は、おおむね適正に処理されてい
ると認める。

　工事事務において、用地取得完了前に着工した工事
の施工手続きに適正を欠くものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　財産事務において、建物の滅失登記が遅れたものが
あった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

歴史博物館 令和7年9月2日

教員総合研修センター 令和7年9月29日

保健環境センター 〃

奥能登土木総合事務所 令和7年10月3日

　支出事務において、複写機コピー料の支出金額を
誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

　収入事務において、道路占用料の調定金額を誤った
ものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に万全を期する
よう注意すること。

小松特別支援学校 令和7年10月28日
　財産事務において、貸与品整理簿が作成されていな
いものがあった。
  今後、このようなことがないよう注意すること。

　会計年度任用職員の社会保険料を過大に支払い、返
納させたものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　財産事務において、備品台帳への登録が遅れたもの
があった。
  今後、このようなことがないよう注意すること。

金沢北陵高等学校 令和7年10月31日
　財産事務において、公有財産異動報告書の提出が遅
れたものがあった。
  今後、このようなことがないよう注意すること。

　契約事務において、委託料の積算書及び仕様書の記
載に適正を欠くものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

　収入事務において、現金出納簿を作成していないも
のがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に万全を期する
よう注意すること。

　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　自動販売機に係る電気使用料を過大に徴収し返納し
たものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

ろう学校 〃
　財産事務において、貸付借受財産異動報告書が提出
されていないものがあった。
  今後、このようなことがないよう注意すること。

中能登土木総合事務所 令和7年10月10日

小松瀬領特別支援学校 〃

金沢城・兼六園管理事務所 〃

金沢教育事務所 〃

　収入事務において、消印済証紙送付書の金額を誤っ
て作成しているものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

　財産事務において、公有財産異動報告書の提出が遅
れたものがあった。
  今後、このようなことがないよう注意すること。

医王特別支援学校 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事業その他
の事務事業の執行等は、おおむね適正に処理されてい
ると認める。

金沢商業高等学校 〃
　収入事務において、特別教室冷房設備に係る電気料
金の徴収金額を誤ったものがあった。
  今後、このようなことがないよう注意すること。

こころの健康センター 令和7年11月12日

　支出事務において、電話相談員の報償費の支払先を
誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意するこ
と。

　支出事務において、非常勤講師の謝金に係る支出金
額を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分に注意するこ
と。

　収入事務において、自動販売機に係る電気料金の徴
収金額の算定を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　自動販売機に係る電気使用料を過大に徴収し返納し
たものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

　契約事務において、消耗品の納入に係る検収手続き
に適正を欠くものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意すること。

総合看護専門学校 〃

金沢向陽高等学校 〃